
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-980.0.0.-3

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Criscuolo Pasquale in qualita' di 
dirigente di Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 
PERVENUTE NELL’AMBITO DELLA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2766120 INDETTA 
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-10 SUL PORTALE MEPA DI 
CONSIP PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. 
LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIVICI CIMITERI PER L’ANNO 
2021, RIPARTITO IN N. 4 LOTTI

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 31/03/2021

31/03/2021 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-980.0.0.-3

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PERVENUTE NELL’AMBITO DELLA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2766120 INDETTA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-10 SUL PORTALE MEPA DI CONSIP 
PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, 
DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIVICI CIMITERI PER L’ANNO 2021, RIPARTITO 
IN N. 4 LOTTI

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:
- il D.Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

Premesso
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-178.2.0.-10 del 05/03/2021 è stata disposta 

l’indizione di una Richiesta di Offerta sul portale MEPA di CONSIP (R.d.O. n. 2766120), per l’af-
fidamento, ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di sfalcio erba nei 
cimiteri  cittadini  per  l’anno  2021,  per  l’importo  complessivo  massimo  preventivato  di  Euro 
110.184,04 oltre IVA al 22%

- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016;

Considerato:
- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la pre-

sentazione delle offerte relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può 
procedere, ai sensi dell’art. 77 del vigente Codice dei contratti pubblici, alla nomina della Commis-
sione incaricata della valutazione delle offerte;

- che l’art.77, comma 12, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’ado-
zione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna sta-
zione appaltante;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020 con cui è stata approvata 
la nuova disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 
del D.lgs. 50/2016, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con l’offer-
ta economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitati nel documento allegato alla stessa 
“Allegato A”, che qui si richiama integralmente;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A suindicato, ciascuna Direzione deve 
procedere alla formazione di un elenco di personale, composto dai Dirigenti e dal personale di cate-
goria D, esperto nel/i settore/i di propria competenza, da cui attingere per la composizione delle 
commissioni giudicatrici, mediante sorteggio, da effettuarsi secondo le modalità previste al comma 
4 del citato articolo 2;

Preso  atto  che  la  Direzione  Servizi  Civici  ha  provveduto,  con  Atto  datoriale  prot.  n. 
PG/2020/235877, depositato agli atti d’ufficio, alla costituzione dell’elenco del personale della Di-
rezione medesima, dal quale attingere,  mediante sorteggio alla presenza di due testimoni,  per la 
composizione delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, da nominarsi nel-
l’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e servizi da aggiudicarsi secondo il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo;

Visto l’art. 2 comma 2 dell’Allegato “A” della Delibera G.C. 216/2020 che stabilisce i crite-
ri per l’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice ed in particolare:
- la lettera a) che prevede che il presidente venga individuato tra il personale dirigente;
- la lettera b) che stabilisce che i commissari diversi dal presidente vengano individuati tra i dirigen-
ti, ed il personale di categoria D dell’Ente esperti nella materia oggetto dell’affidamento;

Tenuto conto: che il Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Mirko Masini, riveste la 
qualifica di Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuto conseguentemente di individuare la dott.ssa Fernanda Gollo, Direttore dei Servizi 
Civici, quale Presidente della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche pervenute nell’ambito della R.d.O. in oggetto, in considerazione delle sue specifiche 
competenze, avendo la stessa ricoperto l’incarico di RUP relativamente agli appalti aventi per og-
getto il servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini nel triennio 2018/2020 ed avendo conseguente-
mente maturato la necessaria esperienza nella specifica materia;
 

Atteso che i componenti della Commissione, individuati con le modalità sopra specificate, 
devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del servizio di cui 
trattasi e che, ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del D.Lgs. 50/2016 non devono aver svolto 
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla pro-
cedura medesima;

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- delle risultanze del verbale di sorteggio dei componenti interni della commissione della 
gara in argomento pervenuto dalla Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri ed allegato al presen-
te provvedimento;

- che i suddetti componenti hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di in-
compatibilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 del-
l’art.77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

Ritenuto pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura in 
oggetto, costituita come segue:
- Fernanda Gollo, Direttore dei Servizi Civici, in qualità di Presidente;
- Egle De Ferrari Rolleri, Funzionario Settore Cimiteri in servizio presso la Direzione Servizi Civici 
Settore Cimiteri  in qualità di componente;
- Roberto Pozzoli, Funzionario Settore Cimiteri in servizio presso la Direzione Servizi Civici Setto-
re Cimiteri  in qualità di componente;

Ritenuto altresì di attribuire le funzioni di segretario della Commissione ad Andrea Pelizzari, 
Funzionario Servizi Amministrativi in servizio presso la Direzione Servizi Civici, o suo sostituto, il 
quale ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del Codice;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, dei citati criteri di cui all’Allegato A alla Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 216/2020, il presente provvedimento è adottato dal Segretario 
Generale in quanto il Direttore della Direzione Servizi Civici del Comune di Genova, competente 
per materia, è stato individuato quale Presidente della Commissione in argomento, per le motivazio-
ni suesposte;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della 
Commissione in quanto i lavori della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio 
dei Componenti e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzio-
ne di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di 
copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che vengono integralmente richiamati nel presente dispositivo:

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione incaricata per la valutazio-
ne delle offerte pervenute nell’ambito della Richiesta di Offerta n. 2766120 indetta con Determina-
zione Dirigenziale n. 2021-178.2.0.-10 del 05/03/2021 per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per l’anno 2021, ri-
partiti in quattro lotti funzionali, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lett. a) del D.Lgs. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

2) di stabilire che la Commissione giudicatrice sia così composta:
- Fernanda Gollo, Direttore dei Servizi Civici, in qualità di Presidente;
- Egle De Ferrari Rolleri, Funzionario Settore Cimiteri in servizio presso la Direzione Servizi Civici 
Settore Cimiteri  in qualità di componente;
- Roberto Pozzoli, Funzionario Settore Cimiteri in servizio presso la Direzione Servizi Civici Setto-
re Cimiteri  in qualità di componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione ad Andrea Pelizzari, Funzionario am-
ministrativo in servizio presso la Direzione Servizi Civici, o suo sostituto;

4) di dare atto che:
- la Commissione di cui al precedente punto 2) è nominata in conformità al disposto di cui al com-
ma 12 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
- i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del caso e 
che, ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del D.Lgs. 50/2016 non hanno svolto e non potran-
no svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura 
medesima;
- i commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del
D.Lgs. 50/2016, hanno fornito specifica dichiarazione in ordine all’assenza delle cause di incompa-
tibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;
- le dichiarazioni di cui sopra sono custodite, in formato elettronico, agli atti d’ufficio;
5) di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario della 
Commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rientrano tra le 
loro funzioni di servizio;

6) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei componenti saranno pub-
blicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa 
o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria;

8) di attestare che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Segretario Generale
Avv. Pasquale Criscuolo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


